
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04893
 Del: 30/06/2014
 Esecutivo da: 30/06/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDIVIDUALE GIOVANNI PERUZZI FORNITURA 
GIORNALI E PERIODICI CARTACEI PER UFFICIO COMUNICAZIONE ESTERNA DAL 
01.07.2014 AL 31.12.2014 ART.125 D.LGS 163 2006 [AFFIDAMENTO DIRETTO

IL RESPONSABILE P.O.

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” (TUEL) ed in particolare gli artt. 107, 163, 
169, 183;
Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125;
Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la Legge 241/90 e smi ed in particolare gli articoli 5 (responsabile del procedimento) e 6 bis  
(conflitto d’interessi);
Vista  la  Legge  296/2006  (Legge  finanziaria  2007),  art.1  c.  450,  così  come  modificato  dal  d.l.  
52/2012, conv. con legge 94/2012, relativo all’utilizzo dei mercati elettronici (MePa di Consip s.p.a.,  
eventuali mercati elettronici approntati dai singoli enti) per gli acquisti di beni e servizi ad opera 
delle pubbliche amministrazioni;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti:
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 13;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 

servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3 e l’allegato 1, il quale 
ultimo, tra le tipologie di acquisti in economia, contempla alla lett. d) l’acquisto di libri, riviste,  
giornali e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04893



Vista la Deliberazione G.C. n.450/698 del 30.12.2013,  che assegna ai dirigenti  per il  periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel Peg 2013, ridotte del 15% ;

Vista la D.D. n.12/3659 con la quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità della P.O.  
Affari Generali dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;

Evidenziato che, al fine di assicurare un’adeguata informazione istituzionale, il Sindaco, la Giunta 
Comunale  e  alcun servizi  dell’Ufficio di  Gabinetto  necessitano di  poter  disporre  ogni  giorno di  
pubblicazioni (quotidiani e periodici) secondo lo schema indicativo comunicato con nota dell’Ufficio 
Comunicazione Esterna, agli atti del procedimento;

Dato atto che per l’affidamento in oggetto non risultano al momento presenti soluzioni praticabili  
all’interno dei sistemi di e-procurement di Consip s.p.a., ivi incluso il MePa;

Dato atto, altresì, che il servizio in oggetto non prevede alcuna forma di retribuzione per il fornitore  
(commissioni, aggi, ecc.) e che la spesa della fornitura è determinata unicamente dal costo corrente 
delle pubblicazioni fornite;

Considerato che i quotidiani e periodici hanno un prezzo imposto e uniforme a livello nazionale e 
che, per quanto sopra e soprattutto in ragione di tale ultima rigidità, non appare pertinente esperire 
l’affidamento in oggetto attraverso il mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme);

Considerato che, per l’acquisizione in oggetto, s’è quindi esperita indagine di mercato ex art. 332 
DPR 207/2010, presso n. 5 edicole nelle vicinanze di Palazzo Vecchio, in Firenze, sede principale  
dell’Ufficio  di  Gabinetto,  mediante  invio  a  dette  edicole  di  altrettante  note  (prot.  n.  15140 del  
20.6.2014), con cui si chiedeva ai gestori di manifestare, ove di interesse ed entro le ore 12.00 del 
giorno 26 Giugno 2014, la disponibilità a fornire i quotidiani e periodici indicati in uno specifico e 
allegato prospetto;

Considerato che in risposta a detta indagine risultano pervenute, nei termini, n. 2 dichiarazioni di 
disponibilità:
- da parte de “L’Edicola della Loggia” di Rontini Boris & C. S.a.s., sita in via dei Neri, con nota 

prot. n.152470 del 23.6.2014;
- da  parte  della  ditta  individuale  Giovanni  Peruzzi,  sita  in  via  del  Proconsolo,  con nota  prot. 

n.154576 del 26.06.2014 ;

Acquisita  (con  la  stessa  nota  prot.  n.  154576  del  26.06.2014)  da  parte  della  ditta  individuale 
Giovanni Peruzzi, idonea dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 38 
d.lgs. 163/2006;

Considerato,  per  il  periodo 01.07.2014 -  31.12.2014,  di  affidare  alla  ditta  individuale  Giovanni 
Peruzzi in base a un criterio di rotazione, essendo L’Edicola della Loggia” di Rontini Boris & C.  
S.a.s. gestore uscente;

Viste la D.D. n.13/12121 che impegna, durante l’esercizio provvisorio di bilancio 2014, le somme 
occorrenti fino al 30.06.2014;

Considerato di dover impegnare la somma necessaria, per la fornitura di cui trattasi, dal 01.07.2014 
fino  al  31.12.2014,  quantificabile  in  non  più  di  €  800,00/mese,  per  complessivi  €  4.800,00, 
sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2014,  capitolo  n.270,  che  presenta  apposita  copertura  
finanziaria;

Dato atto inoltre che, ai sensi delle Leggi 136 e 217 anno 2010, si è provveduto ad acquisire presso  
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il CIG n. Z430FDD013; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04893



Evidenziato infine che la spesa suddetta non risulta frazionabile per la particolarità del servizio, e  
quindi non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Evidenziato infine, a titolo di dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, che chi sottoscrive 
il presente atto non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis l. 241/1990

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare, dal 01.07.2014 fino al 31.12.2014 , ai sensi del Regolamento per le spese in economia, 
art.10 c.3 e Allegato 1, lettera d), alla ditta individuale Giovanni Peruzzi (Codice Beneficiario n. 50600), 
la fornitura di quotidiani e periodici per l’informazione istituzionale del Sindaco, della Giunta Comunale 
e  di  alcun  servizi  dell’Ufficio  di  Gabinetto,  secondo  lo  schema  indicativo  acquisito  agli  atti  del  
procedimento dall’Ufficio Comunicazione Esterna;

2. di impegnare ai fini di quanto sopra, a beneficio della ditta individuale Giovanni Peruzzi la somma 
complessiva di € 4.800,00 (Iva assolta ex art.74 c.1 lett.  c DPR 633/72), sull’esercizio finanziario di  
bilancio 2014, Capitolo n. 2070;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del  
d.lgs. 104/2010.

Firenze, lì 30/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Massimo Capantini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2070 0 14/003914 00 4800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04893



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04893


